dari keluarga (teori genetik), seperti yang dilakukan Umar bin

Khattab dengan membentuk dewan calon khalifah yang dipilih

setelah melalui pertimbangan matang. Hal ini dilakukan untuk

mencegah perpecahan antar umat Islam.

1. MULTIKULTURALISME PADA MASA ABU BAKAR AS-

SHIDDIQ (11-13 H/ 632-634 M)

Diangkatnya Abu Bakar di tengah perbincangan antara Anshor dan

Muhajirin merupakan gambaran betapa kokohnya silaturahmi Islam

yang terpelihara di kalangan umat Islam Madinah. Kedua belah pihak

bisa menerima semangat keagamaan Abu Bakar yang luar biasa

sebagai alasan dalam diskusi.

kelompok yang mengaku sebagai nabi baru. Karena wilayah

protektorat tersebut merupakan garda depan kekuasaan Islam

bersama Roma Timur, maka ekspedisi ke Suriah ini memberikan

dampak yang signifikan terhadap lanskap politik umat Islam (Farida,

2019).

2. MULTIKULTURALISME PADA MASA UMAR BIN
KHATTAB (13-23H/ 634-644 M)

Pada masa pemerintahan Abu Bakar, beliau berhasil membuat

kondisi internal umat Islam kembali kuat setelah mampu

memusnahkan kaum nonkonformis dan revolusioner. Kerusuhan

internal masyarakat hampir tidak kembali dengan keberhasilan ini.

Hal ini memudahkan Umar ibn al-Kaththab, khalifah berikutnya,

konspirasi. Umar menunjuk enam orang temannya untuk memilih

penggantinya sebelum kematiannya (Syarifah, 2023).

3. MULTIKULTURALISME PADA MASA ASMAN BIN

AFFAN (23-35 H./ 644-656 M.)

Utsman bin Affan adalah khalifah ketiga. Dari suku Quraisy, Utsman

bin Affan bin Abil Ash bin Umayyah bin Abd Syams adalah nama

lengkapnya. Utsman dilahirkan ke dunia pada tahun 573 Promosi.

Atas ajakan Abu Bakar, ia masuk Islam dan menjadi salah satu sahabat

terdekat Nabi Muhammad SAW.

nefotisme. Sejak saat itu, kelompok masyarakat Muslim mulai dilanda

serangkaian pemberontakan batin dan perjuangan keras, yang

mengakibatkan pembunuhan terhadap individu Muslim, yang

membahayakan kejujuran sosio-politik Islam..

4. MULTIKULTURALISME PADA MASA ALI BIN ABI
THALIB (35-40 H/656-661M)

Ali bin Abi Thalib ditunjuk sebagai khalifah baru menggantikan

Utsman tak lama setelah kematiannya pada tahun 656 M oleh massa

sekitar 500 orang Arab dari Fustat yang menentang kebijakannya.

Strategi politik Ali yang pertama adalah menghapuskan sistem yang